Perbincangan mengenai keturunan dan asal-usul

Imam al-Rāzī mencerminkan kedudukan dan kemuliaan beliau dalam dunia keilmuan, sehingga

latar belakang beliau terus menarik perhatian para ulama dan sejarawan sepanjang zaman.

Imam al-Rāzī dilahirkan pada penghujung era Khilāfah ʿAbbāsiyyah, pada 25 Ramadan 544H

bersamaan 1149M di kota Rayy, sebuah kawasan yang terletak dalam negara Iran hari ini, yang

pada ketika itu berada di bawah pemerintahan dinasti Khwarazmian dan Ghurid. Beliau

dibesarkan dalam persekitaran yang subur dengan ilmu. Menurut Ibn Khallikān (1996: 252),

Imam al-Rāzī kembali ke rahmatullah pada hari Isnin, 1 Syawal 606H bersamaan 1209M di kota

Herat. Beliau dikebumikan pada malam tersebut di sebuah bukit berhampiran perkampungan

Mizdakhan, tidak jauh dari kota Herat (Ibn Khallikān, 1996: 252).

Karya Tafsīr al-Kabīr

Bidang tafsir al-Qur’an merupakan satu daripada sumbangan terbesar Imām al-Rāzī kepada